
5
w w w . F D N . I R

»فرهیختگان« از تلاش هند برای ارتقای رتبه خود در جمع دانشگاه های دنیا خبر می دهد 

هند در سودای تبدیل شدن به قدرت علمی جهان

آموزش عالی در کشورها نقش بسزایی در بالا رفتن رتبه های 

جهانی آن کشور در تولید علم دارد و مقامات آنها تلاش 

می کنند با راهکارهایی نسبت به اصلاح این روند آموزشی 

و حواشی آن بپردازند. هند در سال 2020 بیش از 1000 

دانشگاه داشت که از میان آنها، 54 دانشگاه مرکزی، 416 

دانشگاه دولتی، 125 دانشگاه معتبر، 361 دانشگاه 

خصوصی، 7 موسسه تحت قانون قانون گذاری ایالتی و 

159 موسسه ملی است. آموزش عالی این کشور از نظر قابل 

دسترس بودن، رادیکال بوده و نیاز به اصلاحات بنیادی در 

استانداردها، ارزش گذاری و پیشروی رو به جلو دارد. دولت 

هند درنظر دارد با اعمال اصلاحات و تغییراتی در آموزش 

عالی کشور، جایگاه آن را در دنیا بهبود بخشد. 

  بهبود رتبه های دانشگاهی

وقتی حرف از علم و تولید علم در دنیا می شود، هند یکی 

از کشورهایی است که حرف های زیادی برای گفتن دارد. 

طبق شواهد، مدیران ارشد بزرگ ترین غول های فناوری 

دنیا از جمله گوگل و مایکروسافت در دانشگاه های هند 

تربیت شده اند. اما درحال حاضر، هیچ یک از دانشگاه های 

این کشور در جمع 200 دانشگاه برتر جهان جایی ندارند و 

برخی موسسات هم از شرکت در جداول لیگ بین المللی 

خودداری کرده اند. به طور قطع، بهبود عملکرد در رتبه های 

جهانی از سوی دانشگاه های هند اقدامی است که به دنبال 

راهکارهای موثرتر برای جلب اولویت های محلی حاصل 

می شود و به خودی  خود هدف اصلی محسوب نمی شود. 

در این میان، مدیران بخش آموزش عالی این کشور عنوان 

کرده اند که بهبود کیفیت آموزش به دانشجویان هندی یکی 

از اولویت هاست که تنها محدود به بالا رفتن رتبه دانشگاه ها 

روی نمودارها نمی شود.  »پانکاج میتال«، دبیرکل انجمن 

دانشگاه های هند که نمایندگی بیش از 800 موسسه 

آموزشی را برعهده دارد، معتقد است که هند باید به دنبال 

راهکارها و اقدامات موثری باشد به طوری که ماحصل آن، 

تربیت دانشجویانی بهتر و فعال تر در حوزه های مطالعاتی 

و تولیدی، پژوهش های موثرتر با هدف برتری دانشگاه ها 

شود؛ به طور قطع، رسیدن به رتبه های بالاتر نیز نتیجه همین 

اقدامات اصلاح گرایانه خواهد بود. تمرکز روی معیارهایی 

مانند استناد های پژوهشی به زبان انگلیسی، جهانی سازی 

و درآمدهای صنعتی جزء معیارهایی هستند که در بالا رفتن 

رتبه های دانشگاهی تاثیر بسزایی ایفا می کنند. در همین 

حال، ممکن است بعضی نقاط قوت سیستم آموزش عالی 

هند در نمودارها هم منعکس نشود. 

  اقداماتی که در رتبه بندی ها لحاظ نشده اند 

به عنوان یک کشور چند زبانه، مطالعات اجتماعی و تاثیرگذار 

زیادی انجام داده ایم. ما به دنبال تربیت شهروندان خوبی 

برای کشور هستیم که کنجکاو بوده و در فعالیت های 

اجتماعی مشارکت کنند اما متاسفانه این قبیل مسائل 

در رده بندی های دانشگاهی دنیا لحاظ نمی شود. 

»رامگوپال رائو«، مدیر موسسه فناوری دهلی هند می گوید: 

»رتبه بندی های جهانی پدیده ای نسبتا جدید برای کشور 

ما محسوب می شود و دانشگاه های این کشور از سال ها 

پیش اهداف متفاوتی در پیش رو داشته اند. با نگاه به 

آمار فارغ التحصیلان دانشگاهی به خوبی می توان به این 

مساله اقرار کرد که ما همواره جزء بهترین کشورهای دنیا 

در زمینه تربیت و آموزش مهندسانی در مقاطع کارشناسی 

بوده ایم. با وجود این، موسسه فناوری دهلی هند، از حدود 

20 سال پیش تاکنون تنها روی پژوهش های سطح بالا 

تمرکز کرده است.« او از سوی دیگر به این موضوع اشاره 

می کند: » در رتبه بندی های جهانی که روی دانشجویان یا 

اعضای هیات علمی بین المللی تمرکز می کنند، هند نمرات 

ضعیفی کسب کرده است. به عنوان مثال، تاکنون هندوستان 

انگیزه ای برای پذیرش و جذب شمار زیادی دانشجوی 

بین المللی به دانشگاه های خود نداشته است. به هر حال، 

ما از هر 500 دانشجوی هندی که قصد تحصیل در این 

کشور را دارد، تقریبا 499 نفر را رد می کنیم و به همین دلیل 

آمار تحصیل دانشجویان هندی در دانشگاه های کشورهای 

خارجی بسیار بالاست.« 

  اصلاحات 20ساله در دستور کار دولت

به گزارش تایم، با وجود اینکه موسسه فناوری دهلی هند 

به داشتن معیارهای سخت در پذیرش دانشجو معروف 

است، 70 درصد دانشجویان خود را از خانواده هایی با 

مشکلات اقتصادی و اجتماعی جذب می کند. پروفسور 

»رائو« معتقد است که اگر دانشگاه های هند به دنبال ایجاد 

تغییراتی به منظور بهبود رتبه های جهانی خود هستند، 

باید سخت کوشانه به راه خود ادامه دهند. به نظر او، 

رتبه بندی های جهانی با نشان دادن مشکلات و ضعف های 

کشور، فشار را بر دولت به منظور برقراری اصلاحات افزایش 

داده اند. تبدیل شدن به دانشگاه هایی در سطح کلاس 

جهانی، آرزویی است که در پس زمینه سیاست آموزش ملی 

هند قرار دارد و هدف اصلی آن اصلاح و ایجاد تغییراتی 

اساسی در سیستم آموزش عالی این کشور طی 20 سال 

آینده است. درواقع، تعیین موسسات هند در برابر موسسات 

بین المللی از اهمیت بالایی برخوردار است. شمار زیادی از 

استادان دانشگاهی هند در برترین دانشگاه های آمریکا و 

انگلیس مشغول تدریس هستند و این حکایت از آن دارد 

که هند به طور قطع به اصلاحاتی اساسی نیاز دارد. به گفته 

کارشناسان، ما باید اکوسیستمی بین المللی خلق کنیم 

که در آن بهترین مغزهای برتر هند سیستم دانشگاهی این 

کشور را در دست گیرند و بتوانند آن را در دنیا ارتقا دهند. 

  موضوعات اجتماعی ؛  رمز توفیق آموزش عالی هند

یکی از محققان برجسته هندی معتقد است که تاخیر در 

توسعه شهری، نابرابری اقتصادی و اجتماعی و فساد جزء 

مهم ترین موانع توسعه در بخش آموزش عالی این کشور 

به شمار می رود. در مقایسه با حدود نیمی از جمعیت جهان 

که شهرنشین هستند، آمار شهرنشینان در هند تنها حدود 

یک سوم از جمعیت این کشور را تشکیل می دهند. با وجود 

اینکه مهاجرت جمعیت روستایی و اقامت آنها در شهرها و 

توسعه مناطق دورتر، این وضعیت به سرعت درحال تغییر 

است. به گفته »سیمون مارگینسون«، استاد آموزش عالی 

دانشگاه آکسفورد، آموزش عالی پدیده ای شهری است. 

در شهرها، نیاز به آموزش عالی متمرکزتر است. همچنین، 

دولت ها هم شهرها را مقرون به صرفه تر می دانند به ویژه اگر 

تجهیزات تخصصی فراهم باشد به ندرت می توان موسسات 

آموزش عالی را در روستاهای کوچک این کشور مشاهده کرد. 

»مارگینسون« پیش بینی کرده است که آموزش عالی هند 

می تواند در آینده ای نزدیک به غول آموزش عالی در دنیا 

تبدیل شود اما برای رسیدن به این هدف، این کشور نیازمند 

ساخت زیرساخت های محلی، منطقه ای و ملی است. اگر 

چنین اتفاقی رخ دهد، قابلیت های بی نظیری در هند شکل 

خواهد گرفت. این کشور درحال حاضر چهارمین کشور بزرگ 

دنیا در زمینه تولید پژوهش های علمی است. بنابراین با 

تغییری اساسی می توان به هدف اصلی دست یافت. در هیچ 

جای دنیا به غیر از چین، ماموریت، مسئولیت و چالش های 

آموزش عالی بیشتر از هند دیده نمی شود و هیچ جایی جز 

هند نمی توان مردمی اینچنین بااستعداد و با انرژی پیدا کرد 

اما باید فرصتی برای استفاده از این ظرفیت بالا فراهم شود. 

دولت هند با یک برنامه ریزی بلندپروازانه تحت عنوان سیاست 

آموزش ملی 2020 درنظر دارد تا سال 2035 به هدف عالی 

خود یعنی افزایش نرخ ثبت نام ناخالص )EGR( تا حدود 50 

درصد دست یابد. با تحقق این هدف، بخش آموزش عالی 

دوبرابر گسترش خواهد یافت و حداقل در زمینه ثبت نام 

دانشجو، با شمار ثبت نام دانشجویان چینی درحال حاضر 

برابری خواهد کرد. هند پیش از این نیز تجربه افزایش نرخ 

ثبت نام ناخالص را داشته است به طوری که از کمتر از 10 

درصد در سال 2000 میلادی به 27 درصد در سال 2018 

رشد داشته است. این آمار با ثبت نام 37 میلیون نفری 

دانشجویان در بخش آموزش دانشگاهی برابری می کند 

که حدود یک دهم کل جمعیت جهان را تشکیل می دهند. 

این غول آسیایی، از جمعیتی جوان برخوردار است. طبق 

پیش بینی های صورت گرفته، تا سال 2022، میانگین سن 

جمعیت مردم هند به 28 سال می رسد و این درحالی است 

که در چنین سالی، میانگین سن مردم چین و آمریکا 37، 

اروپای غربی 45 و ژاپن 49 سال خواهد بود. با وجود این، 

مارگینسون معتقد است  دستیابی به اهداف والای سیاست 

ملی آموزش بدون برابری و نوسازی بیشتر بسیار دشوار است. 

در این مسیر، دانشجویان و اعضای هیات علمی به منابع، 

حمایت و احترام بیشتر تمام گروه های اجتماعی اعم از مردان 

و زنان و نیز آزادی از ترس ها و تحریفات اعمال شده بر تناقضات 

فرهنگی، مداخلات سیاسی مطلق و دولت فاسد نیاز دارند.  

آموزش عالی در سطحی کاربردی با این واقعیت بازدارنده 

مواجه شده است که پرداخت هزینه های تحصیل در چنین 

سیستمی برای بسیاری از مردم فقیر و جمعیت هند که در 

رده های نسبتا پایین شهرنشینی قرار دارند، بسیار دشوار و 

غیرممکن است و گاه مجبور به ترک تحصیل می شوند. حتی 

دانشجویان محروم که در مقاطع تحصیلات عالی مشغول 

به تحصیل هستند، ممکن است به دلیل هزینه های بالا 

امکان ادامه تحصیل را پیدا نکنند و از تحصیل دور بمانند. 

بسیاری از دانشجویان در دانشگاه های کوچک خصوصی 

تحصیل می کنند و بر کسی پوشیده نیست که کیفیت برخی 

از این مراکز آموزشی مشکوک است اما هر چه باشد، بهتر از 

این است که آمار ثبت نام دانشجویان در دانشگاه ها و مراکز 

آموزش عالی این کشور پایین باشد. شکاف بین شهر و روستا 

در دوران قرنطینه ناشی از همه گیری کرونا که در مارس سال 

گذشته آغاز شد، نقطه برجسته ای بود و باعث شد دانشگاه ها 

هنوز هم تعطیل باشند. دولت هند در این مدت تلاش کرد از 

روش های ترکیبی شامل منابع دیجیتال و کلاس های آنلاین 

دانشگاهی برای فعال نگه داشتن آموزش های دانشگاهی در 

سال گذشته استفاده کند. با وجود این، مارگینسون معتقد 

است که برای کاهش شکاف میان شهر و روستا در هند، 

وابستگی به فناوری تنها راه اساسی نیست. درحال حاضر، 65 

درصد مردم هند به اندازه کافی و مطلوب به اینترنت دسترسی 

ندارند و  موسسات آموزشی در روستاها وضعیت اسفناک تری 

نسبت به شهرها دارند. حتی آن دسته از موسساتی که امکان 

دسترسی آنلاین برای آموزش دانشجویان را در اختیار دارند، 

تنها به گوشی موبایل دسترسی دارند و بنابراین، دسترسی 

کامل به برنامه های آموزشی وجود ندارد. 

بنابراین، »مارگینسون« توصیه می کند که برای هدفمند شدن 

اقدامات سیاست ملی آموزش هند، پردیس های فیزیکی باید 

ساخته شوند و کیفیت آنها تا حد امکان افزایش یابد و آموزش 

عالی باید با کیفیت کافی ارائه شود. این به این دلیل است که 

پردیس ها، فضاهای آموزشی مدرن به ویژه برای دانشجویان 

دختر هستند که می توانند با تحصیل در آنها، با دور شدن 

از شرایطی دشوار و تحت فشار خانوادگی یا اجتماعی به 

ادامه تحصیل بپردازند. اختلافات فاحش در جنسیت بین 

شهرهای بزرگ و مناطق دورتر، توسعه نیافته است. درواقع، 

جنسیت در بخش هایی از هند مساله دشواری است و بحث 

ملی درباره آن خیلی خوشایند نیست اما آموزش می تواند 

راهی را برای مباحثه بیشتر در این مورد ایجاد کند. زمانی 

که زنان به اندازه مردان در چنین جامعه ای امکان تحصیل 

پیدا کنند، همه چیز دستخوش تغییرات می شود و حتی نرخ 

تولد و آموزش کودکان نیز تغییر می کند. موفقیت هند بیش 

از هر چیز، به تمایل این کشور به ایفای نقش زنان در جایگاه 

مدیریت و رهبری بستگی دارد. 

  فاجعه ای جمعیتی در انتظار هند

»لرد جانسون«، وزیر پیشین دانشگاه های انگلیس معتقد 

است که موفقیت در اصلاحات آموزش عالی هند برای جهان 

از اهمیت بالایی برخوردار است اما باید به این مساله توجه 

داشت که موسسات خارجی راه حل اساسی مشکلات این 

کشور نیستند. به گفته او، در یک سالی که ادارات دولتی 

با چالش های غیرمنتظره ناشی از همه گیری کرونا دست 

به گریبان بودند، دولت هند موفق شده است طرح اصلاحاتی 

خود را در سیاست آموزش ملی تدوین کند. درحال حاضر، 

بزرگ ترین چالش پیش روی این دولت، اجرای این سیاست 

بلندپروازانه است که کارشناسان نسبت به این امر هشدار 

داده اند که در صورت شکست این طرح، خطرات زیادی هند را 

تهدید خواهد کرد و وضعیت هند را ناپایدارتر می کند و بیشتر 

این کشور را در معرض بی ثباتی، فساد و تمام مشکلاتی 

قرار می دهد که به دنبال آن جمعیت جوان این کشور دیگر 

جایگاهی در اقتصاد جهانی نخواهند داشت، این مشکلی 

است که هند را با فاجعه ای جمعیتی روبه رو می کند. سیاست 

ملی آموزش هند قرار است با افزایش نرخ ثبت نام ناخالص 

دانشگاهیان، نرخ آن را از 26 درصد در سال 2018 به 50 

درصد تا سال 2035 رشد دهند. طبق این برنامه، دولت 

هند در نظر دارد با ادغام و گسترش برنامه ها، تمام موسسات 

آموزش عالی را به موسساتی بزرگ و چند رشته ای تبدیل  و 

سرمایه گذارانی مستقل برای بخش پژوهش ایجاد کند. 
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 شنبه 25 بهمن 1399   شماره 3255

صادرات 100 میلیون دلاری محصولات پارک های فناوری در سال 98

براساس جدیدترین آمار وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، تعداد پارک های علم وفناوری از 33 پارک در 

سال 1392 به 45 پارک در سال 1399 افزایش یافته است. نخستین پارک علم وفناوری خصوصی در 

سال 1396 راه اندازی شد و 3 پارک دستگاهی وابسته به وزارت ارتباطات، وزارت نفت و جهاد کشاورزی 

در 3 سال اخیر به وجود آمده است. از سوی دیگر تعداد مراکز رشد از 131 مرکز در سال 1392 به 199 

مرکز در سال 1399 افزایش یافته است. در زمینه فروش شرکت ها و میزان صادرات فناوری در شرکت ها و 

پارک ها، براساس آمار اعلام شده از سوی وزارت علوم، 513 فناوری از پارک ها به کشورهای دیگر به ارزش 

بیش از 98 میلیون دلار در سال 1398 صادر شده است. با توجه به جدول زیر در سال 96 میزان صادرات 

دانش بنیان ها توسط پارک ها و مراکز رشد 262 میلیون دلار بوده که به دلیل شرایط تحریم، میزان صادرات 

در سال 97 به 69 میلیون دلار کاهش یافته است. این درحالی است که خوشبختانه این عدد در سال 

98 با افزایش 29 میلیون دلاری همراه بوده است. از سوی دیگر نیز مجموع فروش شرکت های مستقر در 

پارک ها و مراکز رشد در سال های اخیر با رشد همراه بوده و میزان فروش در سال 97 از حدود 97 میلیارد 

ریال به 136 میلیارد ریال در سال 98 جهش داشته است. 

احتمال راه اندازی دانشگاه تلویزیونی

منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری درباره امکان راه اندازی دانشگاه تلویزیونی همانند 

مدرسه تلویزیونی گفت: »برای برخی گروه ها شدنی است، اما به سمت آن حرکت نکرده ایم. دوم اینکه 

ماهیت درس های عمومی اجازه دانشگاه تلویزیونی را می دهند، ولی محدودیت هایی هم داریم، زیرا 

هر استادی شیوه تدریس خود را دارد. وزارت علوم آمادگی دارد با همکاری صداوسیما و شبکه آموزش 

آموزش های تلویزیونی دروس عمومی و پایه دانشگاه ها را آغاز کند.« وزیر علوم ادامه داد: »برخی 

دانشگاه ها اجازه تغییر محتوای درسی تا 20درصد را دارند و به این دلیل امکان این امر که یک برنامه 

درسی مثل آموزش وپرورش ارائه شود، سخت است، اما به راه اندازی این امکان فکر خواهیم کرد.« وزیر 

علوم تصریح کرد: »در دنیا به علوم انسانی خیلی بیشتر از آنچه ما توجه می کنیم، توجه می شود و در 

کشور ما کمتر مورد اقبال قرار گرفته است.« غلامی در پایان خاطرنشان کرد: »کاربردی بودن آموزش ها 

و تاثیرگذار بودن این آموزش ها بحث دیگری است و ما امروزه در دنیا رویکرد های بین رشته ای را خیلی 

قوی تر از آنچه خودمان انجام داده ایم، می بینیم و در پژوهش ها هم رشد این اقدامات بین رشته ای را 

خیلی دیده ایم. این پژوهش ها به سمت کاربردی شدن نیز پیش رفته اند.« 

دانشگاه امیرکبیر از دانشجویان متقلب امتحان شفاهی می گیرد

سیاوش خرسندی، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه صنعتی امیرکبیر در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره تقلب های مجازی 

میان دانشجویان اظهار کرد: »فضای مجازی به گونه ای است که باعث فراهم شدن فضای تقلب در میان دانشجویان می شود. دانشگاه امیرکبیر 

کارگروهی تشکیل داده و با تعیین یک نفر به عنوان مسئول نظاره گر کارگروه تقلب توانسته جلسات متنوعی را با استادان برگزار کند تا در 

این جلسه راهکار های مقابله با تقلب و کاهش آمار ناشی از آن به صورت گوناگون ذکر شود.« معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه صنعتی 

امیرکبیر ادامه داد: »دانشگاه امیرکبیر در بحث امتحانات مجازی به خصوص تقلب های ناشی از آن به صورت کاملا جدی برخورد می کند و 

حتما دانشجویانی که این کار خلاف را انجام داده باشند به شورای انضباطی دانشگاه معرفی خواهند شد.« خرسندی با بیان اینکه در ترم 

گذشته حدود 10 تا 15 نفر از دانشجویان تقلب های مجازی را انجام داده بودند، تاکید کرد: »این دسته از دانشجویان در ترم گذشته به علت 

ارتکاب جرم دچار جریمه سنگینی شدند و در  ترم جاری تاکنون گزارشی درخصوص تقلب های مجازی دانشجویان به دست ما نرسیده است، 

اما به محض مشاهده حتما با آنها برخورد قاطعانه ای صورت می گیرد.« خرسندی درباره نحوه رفتار با دانشجویان متقلب در زمان امتحانات 

مجازی گفت: »دانشگاه به استادان این اختیار را داده تا هرجور که صلاح می دانند از دانشجویان امتحان پایان ترم به صورت شفاهی یا مکتوب 

بگیرند و تنها براساس نمره پایان ترم به ارزیابی دانشجویان نپردازند، اما به گفته معاونت آموزشی دانشگاه امیرکبیر از دانشجویانی که در زمان 

امتحانات تقلب کرده اند حتما مجدد آزمون شفاهی گرفته می شود.« 

@دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

علم،مرزبیپایان/14

مشارکتدولتودانشگاه
دربودجههایپژوهشی

کارشناسی  دیدگاه  های  خلاصه  بی پایان  مرز  علم،  مقالات  مجموعه 

متخصصان حوزه  سیاستگذاری علم وفناوری درخصوص آینده تحقیقات 

و پژوهش های علمی است که »فرهیختگان« بخش های مختلف آن را هر 

روز در همین ستون منتشر می کند. 

به  همچنین  رنسلر  پلی تکنیک  موسسه  رئیس  جکسون،  آن  شیرلی 

مناطقی اشاره کرده است که مراکز خیریه از طریق آن می توانند شکست 

در مدل تامین بودجه سنتی را جبران کنند. آنها قادرند بودجه لازم برای 

توسعه زیرساخت ها را که دولت فدرال قادر به حمایت از آنها نیست تامین 

کنند، مانند فناوری ها و ابزارهای خاص. آنها از مناطق تحقیقاتی حمایت 

بنیادهای  هستند.  فدرال  آژانس های  ماموریت  از  خارج  که  می کنند 

منافع  که  هستند  کاربردی  تحقیقاتی  بودجه  تامین  به  قادر  شرکتی 

خصوصی بنیادی بخش خصوصی را تامین می کنند. 

از  بخشی  می توانند  نیز  خیریه  مراکز  که  است  معتقد  جکسون 

مشارکت های بین دانشگاه ها و شرکت ها باشند. چنین مشارکت هایی 

باید با نظارت بر تعارض میان منافع و مسائل مربوط به مالکیت معنوی 

به دقت ساختار یافته شوند اما در اینجا نقش مهمی برای آنچه وی از آن 

به عنوان »خیرخواهی مشترک« یاد می کند، مطرح شده که از مشارکت 

میان سازمان های جداگانه حمایت و آنها را تشویق می کند. فرصت های 

بسیار خوبی برای رسیدن از خیرخواهی و کمک مالی به مشارکت در 

پروژه های تحقیقاتی متقابل وجود دارد.

 

  تکامل مشارکت دولت و دانشگاه در پژوهش

پژوهش  سیستم  بود،  شده  اشاره  آن  به  سمپوزیوم  در  که  همان طور 

دانشگاه محور آمریکایی به طور اساسی طی 75 سال گذشته تغییر کرده 

است. یکی از پنج موضوع مورد بحث از سوی پنل های این سمپوزیوم 

پرداختن به این مساله بود که مشارکت دولت و دانشگاه چگونه ایجاد 

شده و آیا تغییرات بعدی در آینده مورد نیاز هستند؟

  حفظ مرز رقابت

رقابت در  تداوم  بر اهمیت  رونالد دنیلز، رئیس دانشگاه جانز هاپکینز 

در  است.  کرده  تاکید  پژوهشی  پروپوزال های  بودجه  تامین  و  انتخاب 

کشورهای دیگر، ملاحظات سیاسی بیش از مزیتی که دارند، اغلب در 

تعیین جریان بودجه های پژوهشی اثرگذارند اما ما توانسته ایم در برابر 

کشورمان  بزرگ  موفقیت  بهای  به  می کنم  تصور  و  کنیم  مقاومت  آن 

تمام می شود. وی معتقد است که دولت و دانشگاه جانز هاپکینز حتی 

نسبت به آزمایشگاه فیزیک کاربردی که به عنوان یک سازمان پژوهشی 

بررسی های  ارائه  در  طبقه بندی شده،  دانشگاه  با  ادغام شده  دفاعی 

شایستگی محور موفق بوده اند. با وجود تمام محدودیت های اعمال شده 

و  شایستگی  رقابت،  براساس  بودجه ای  تصمیمات  پنهان کاری ها،  با 

تعیین سختگیری علمی اتخاذ شده اند. 

کریستن بالدوین، معاون راهبردی مدیر بهره برداری و حفاظت از فناوری 

ایالات متحده آمریکا، بودجه دولتی پژوهش مربوط به  در وزارت دفاع 

دفاع را به عنوان تقویت کننده نیرو ذکر کرد. به گفته او حفظ این امتیاز 

بستگی به حذف موانعی دارد که جذب پرسنل بااستعداد و با مهارت 

بالا را در اکوسیستم پژوهشی ازجمله پژوهش مربوط به دفاع دشوارتر 

می کند. 

که  است  کرده  عنوان  انرژی  سازمان  در  علوم  اداره  مدیر  فال،  کریس 

17 آزمایشگاه ملی این سازمان، مانند موتورهای کشف و دستیابی به 

اهداف علمی، موتورهای فنی و اقتصادی هستند. اگرچه بخشی از این 

کار که از سوی آزمایشگاه های ملی انجام می شوند، روی ماموریت های 

خاص دولتی متمرکز است، این آزمایشگاه ها نیز در عملیات های انتقال 

فناوری به طور گسترده ای توسعه یافته اند. به عنوان مثال ریک پری، وزیر 

سابق انرژی که بنیانگذار سازمان انرژی بود، به عنوان اولین افسر ارشد 

تجاری سازی برای نظارت بر انتقال فناوری شناخته می شود. 

حرکت  شده،  آن  بر  که  تاکیدی  با  تغییر  این  است  کرده  تصریح  فال 

عظیمی برای این سازمان محسوب می شود. ما 70سال نخست ظهور 

سازمان انرژی و پیش سازهای آن را سپری کرده ایم، بدون آنکه به کسی 

در  باید  شدن  مشخص  برای  محور  این  بگوییم.  انجام شده  کارهای  از 

مشارکت دولتی و خصوصی، در انتقال فناوری همکاری کند که مساله 

تازه است. 

کری وولینتز، مدیر اداره سیاست علمی در موسسه های ملی بهداشت 

به استراتژی های متنوعی برای برنامه ها درون شهری و برون شهری در 

موسسه های ملی بهداشت به عنوان نمونه ای از نوع تکامل نگاه »بوش« 

ملی  موسسه های  این  بودجه های  بیشتر  اگرچه  است.  کرده  تاکید 

بهداشت صرف کالج ها و دانشگاه ها می شود، حدود 20 درصد هم صرف 

یک برنامه درون شهری می شود که به طور وسیعی پژوهش های دانشکده 

موسسه های ملی بهداشت را هدایت می کند. 

ندا اظهری
مترجم


